DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que os autores receberam efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), após a regulação do sinistro. 

Comprovante de pagamento: 

Conforme admitido na petiçao inicial, o genitor dos autores foi quem entrou com o pedido adminsitrativo e 

recebeu a intergralidade da indenização em representação a estes.

[...]

Caberia aos autores entrarem com ação de regresso em face do recebedor, mas jamais em face da Seguradora 

para pleitear algo que já foi pago. 

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importância legalmente estabelecida, no caso em apreço, referente 

a monta de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o qual foi aceito pelos beneficiários legais. 

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolução de mérito, o que se requer com 

fundamento nos art. 487, inciso I, do Código de Processo Civil. 

DA PLENA VIGENCIA DA LEI 11.482/07

[...]

2o compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) - no caso de morte; II - até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (...)." 

2XArt. 792. Na falta de indicação da pessoa ou beneficiário, ou se por qualquer motivo não prevalecer a que for feita, o capital segurado será pago por